
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Partecipazione del personale a convegni/conferenze (missioni e trasferte)
Autorizzazione alla trasferta della dott.ssa Chiara Agnoletti presso l’Università di Delft (Olanda) 
per l’effettuazione di una ricerca sulle metodologie di analisi sviluppate nella realtà olandese sui 
sistemi metropolitani policentrici (1 agosto 2017- 31 agosto 2017).

CIG: NP
CUP: NP

IL DIRETTORE

Premesso che IRPET,  ai sensi della legge regionale 29 luglio 1996, n. 59 e ss.mm.ii., è ente di
consulenza  sia  per  la  Giunta  regionale  che  per  il  Consiglio  regionale  della  Toscana  per  lo
svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione,

Considerato che l’art. 2 della citata legge regionale individua, tra i compiti istituzionali dell’IRPET,
lo “studio della struttura territoriale regionale e delle sue trasformazioni e dei relativi  strumenti
analitici” (art. 2, lett. b)),

Visto  il  programma istituzionale  per  l’anno 2017,  parte  del  programma di  attività  adottato  dal
Comitato di indirizzo e controllo con deliberazione n. 4 del 28.11.2016 in cui sono previste, tra le
altre, lo studio e l’analisi del territorio con specifico riferimento alla programmazione territoriale ed
urbanistica ed al contesto metropolitano,

Ravvisato  un  interesse  comune  di  IRPET  e  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  per  il
perseguimento dei propri compiti istituzionali, alla realizzare di un progetto di  ricerca di durata
triennale sul tema del benessere metropolitano, finalizzato a valutare i livelli di benessere in termini
di  equità  e  di  sostenibilità  nonchè  ad  analizzare,  su  tale  dimensione,  l’impatto  prodotto  dalle
politiche indicate negli strumenti di pianificazione strategica metropolitana,

Visto  l’art.  15  della  legge  241/90  e  ss.mm.ii.  che  prevede  che  le  “amministrazioni  pubbliche
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attività di interesse comune”,

Vista la convenzione, agli atti del protocollo IRPET, sottoscritta in data 31.07.2017 tra IRPET e la
Città Metropolitana di Firenze  per lo svolgimento di attività di ricerca di comune interesse sul tema
del benessere nella dimensione metropolitana, secondo quanto definito nel progetto allegato alla
convenzione e sua parte integrante,  

Considerato che nel citato progetto di ricerca si prevede una fase iniziale di valutazione e studio
diretto delle metodologie di analisi dei sistemi metropolitani policentrici sviluppate negli altri paesi
europei, vista l’importanza di un confronto con le realtà europee su tale tema,

Vista l’esigenza espressa dalla dott.ssa Patrizia Lattarulo, dirigente responsabile dell’Area di ricerca
“Territorio, Economia pubblica” competente nelle tematiche in oggetto, di una valutazione, ai fini
dell’effettuazione  del  suddetto  progetto,  delle  metodologie  di  analisi  dei  sistemi  metropolitani



policentrici sviluppate nella realtà olandese e, nello specifico, dall’Università di Delft, Facoltà di
Architettura, che ha maturato una lunga esperienza di ricerca in questo ambito,

Dato atto che con propria determinazione n. 36 del 16.06.2017 si autorizzava, su indicazione della
dott.ssa Lattarulo, la trasferta della dott.ssa Chiara Agnoletti, dipendente dell’IRPET con profilo di
funzionario  di  ricerca,  competente  in  materia  di  analisi  e  studio  sui  temi  del  territorio  e  della
pianificazione  urbanistica,  presso  l’Università  di  Delft,   Faculty  of  Architecture  and  the  Built
Environment of Delft University of  Technology, department OTB, per il periodo dal 19 giugno al 3
luglio 2017, per l’effettuazione di una perlustrazione ricognitiva della realtà olandese in merito ai
sistemi metropolitani policentrici,  anche nell’ottica dell’inserimento di tale studio ed analisi  nel
progetto di ricerca in comune con la Città metropolitana,

Considerato che a seguito di questa preliminare valutazione è emersa la necessità di un maggior
approfondimento delle metodologie di analisi sviluppate in Olanda, dato l’interesse e l’importanza
di tale studio ai fini dello svolgimento del progetto di ricerca sul benessere metropolitano di comune
interesse  di  IRPET  e  della  Città  metropolitana  di  Firenze,  come  previsto  nell’allegato  alla
convenzione siglata tra i due enti,

Visto che la sopra indicata dott.ssa Chiara Agnoletti, già impegnata nella preliminare perlustrazione
della realtà olandese, risulta la persona più idonea ad approfondire tale attività di analisi e ricerca
sui sistemi metropolitani policentrici in relazione al tema della competitività urbana e del benessere 

Ritenuto  dunque  opportuno  che  la  dott.ssa  Agnoletti  effettui  l’attività  di  studio  e  ricerca  sulle
tematiche in oggetto presso l’ l’Università di Delft, in Olanda, Faculty of Architecture and the Built
Environment of Delft University of  Technology, department OTB,  per il periodo dal 1 agosto fino al
31 agosto 2017,

Considerato che per la citata trasferta della dott.ssa Agnoletti è previsto il rimborso delle spese per il
viaggio, l’alloggio ed il vitto nei limiti previsti dalla regolamentazione interna, per un ammontare
complessivo stimato pari a euro 4.200,00,

Dato atto che la spesa correlata all’esecuzione di quanto disposto con il presente provvedimento, di
competenza dell’esercizio 2017, è stimata in un ammontare complessivo pari a euro 4.200,00,

Visto il conto economico preventivo per l’esercizio 2017, e la proiezione triennale di questo per il
periodo 2017-2019, nelle risultanze disposte dal Direttore con determinazione n. 38 del 30.11.2016,
di  adozione  del  bilancio  preventivo  economico  per  l’esercizio  2017,  approvato  dalla  Giunta
regionale  con  delibera  n.  148  del  27.02.2017,  ed  il  correlato  documento  dei  piani  di  gestione
approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 27.01.2017, nelle risultanze di cui alla terza
variazione  del  medesimo  documento,  adottata  dal  Direttore  con  determinazione  n.  30  del
23.05.2017,

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 9bis comma
2 lett. e), della L.R. 29.7.1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni, recante l’ordinamento
dell’IRPET,  ed  all’articolo  10,  comma  1,  lett.  o),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione
dell’IRPET

Considerato che il presente provvedimento non è sottoposto al  controllo di regolarità contabile,
dando comunque atto della sussistenza, entro il conto economico preventivo per l’esercizio 2017, di
risorse idonee alla copertura finanziaria della spesa correlata al presente provvedimento

DETERMINA



1. Di autorizzare la trasferta della dott.ssa Chiara Agnoletti per il periodo dal 1 agosto 2017 al 31
agosto 2017 presso l’Università di Delft,  Faculty of Architecture and the Built Environment of
Delft  University  of   Technology,  department  OTB,  al  fine  dell’effettuazione  di  un
approfondimento  della  ricerca  sulle  metodologie  di  analisi  nella  realtà  olandese  dei  sistemi
metropolitani policentrici in relazione al tema della competitività urbana e del benessere;

2. Di dare mandato al Dirigente competente a disporre la copertura finanziaria della spesa correlata
al presente provvedimento entro l’importo stimato indicato in narrativa.


